

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea: Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc. Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiu, 21 Septembrie st. v.

Situațiunea în Peninsula-Balcanică a intrat într'un stadiu de încordare generală.

Abia mai poate rămâne îndoială, că unirea Bulgarilor va fi recunoscută de puterile europene, drept o nouă fasă firească în reorganizarea popoarelor din Peninsula-Balcanică. Fie o conferință, fie un congres, întrunindu-se odată, va trebui, precum se vede, să ajungă la acest rezultat, în tot cazul nici una dintre puterile europene nu pare dispusă a susține cu arma starea de lucruri creată prin tratatul dela Berlin. Pentru unirea Bulgarilor nu se va face dar' război.

Unindu-se însă Bulgarii, se crează în Peninsula-Balcanică un stat, care poate să devină mai curând ori mai târziu destul de puternic, pentru-ca să amenințe echilibrul stabilit între micile state din Orient, ba să fie îndeosebi pentru Rusia și un fel de avantgardă față cu monarhia noastră și față cu interesele europene reprezentate în prima linie de ea.

Celelalte țări din Orient stăruie dar' să li se asigureze pentru toate eventualitățile pozițiunea față cu Bulgaria, și e foarte probabil, că și monarhia noastră va stăruie în același sens.

De aceea Sârbia, România și de sigur și Grecia lucrează în situațiunea actuală în unire cu monarhia noastră.

Cât pentru Sârbia, se știe acum, cam care anume ar fi achizițiunile teritoriale, pe care le pretinde și că ea este spriginită de cabinetul din Viena.

Cât pentru România, diarele din Bucuresci sunt foarte rezervate. Călătoria d-lui Ioan Brătianu la Viena și la Berlin e însă o dovadă, că guvernul român este și el hotărât a interveni la crearea unei noue stări de lucruri în Peninsula-Balcanică. Nu e poate vorba de achizițiuni teritoriale pentru România, dar' sunt fel de fel de chipuri pentru asigurarea intereselor unui stat față cu celalalt. Înainte de toate, România nu poate primi, ca în Bulgaria influența rusească să ajungă la preponderanță.

Mai e apoi Grecia, mai e Turcia, mai sunt Macedonia și Albania la mijloc, și conflictul poate să devină sângeros, dacă diplomația nu va isbui să împace prin bună înțelegere toate interesele.

Deocamdată dar' situațiunea e indecisă și poate abia după întoarcerea d-lui Ioan Brătianu în țeară se va simți dacă ea inclină spre pace ori spre război.

Ne mărginim dar' a le da cetitorilor nostri, la alt loc, cele mai nouă sciri sosite asupra mișcărilor din Peninsula-Balcanică.

Revistă politică.

Sibiu, 20 Septembrie st. v.

În ședința dela 2 Octombrie a dietei ungare și-a prezentat deputatul Desider Szilágyi mult așteptata interpelațiune privitoare la lucrurile din Rumelia. Motivându-și interpelațiunea, dl Szilágyi dice, că evenimentele din Penin-

sula-Balcanică au alterat valoarea tractatului din Berlin, a căruia menținere e principiul fundamental al politicii ungare. Aceste evenimente caracterisază încâtva și nișuțele politicii noastre externe. În înțelesul legilor noastre — dice interpellantul — au să procedă ministrul de externe și ministrul-president ungar în cea mai bună armonie cu privire la tendințele politicii externe, și până când acești doi miniștri vor fi împreună în funcțiune, sunt solidar răspunzători pentru politica externă.

Interpellantul întreabă, și nu fără temei, dacă mai are astăzi oare-care importanță asigurarea deatâtea ori repetată dela Schiernevice încoaci, că adevăratele imperii sunt unite în ceea-ce privește menținerea păcii, și rugându-se, că ministrul-president să-i răspundă fără amânare, adresează următoarea interpelațiune:

„1. Ce poziție va lua guvernul comun de externe față cu faptul împlinit al unirii Bulgariei și a Rumeliei-de-Ost, și inclinat e a scuti și a asigura puterea normativă și auctoritatea tractatului de Berlin relativ la starea de lucruri din Peninsula-Balcanică?

„2. Ține el de exclus amestecul ori și-căruia guvern la cas, dacă Poarta își va validita în faptă drepturile sale garantate prin articolul XVI al tractatului dela Berlin?

„3. Întemplat-s'au consultări — fie cu privilegiul întreprinderii Monarhilor, fie cu alte privilegii — între oficiul extern al Monarhiei și între guvernul german și cel rusec, și efectuit-s'au vre-o învoială cu privire la aceea, că ce fel de politică să se urmeze față cu noile formațiuni și experimente din Peninsula-Balcanică, care contrazică hotărârile congresului din Berlin?

„4. În ce consistă politica statorită în mod oficial la Schiernevice?”

Ministrul-president Tisza s'a declarat, că în ședința de Sâmbătă va răspunde și la această interpelațiune.

Dealtminte toată cestiunea bulgară se va prezenta în curând într'o formă nouă. E vorba de o compensațiune pentru Sârbia și precum se vede în prima linia e Austro-Ungaria aceea, care se interesează de o astfel de soluțiune. Și într'u adevăr înarmările Sârbiei au încurcat situațiunea din Peninsula-Balcanică cu mult mai mult, decât „coup d'Etat-ul“ bulgar. Sârbia a pus pe picior de bătaie un contingent de trupe atât de mare și înarmările aceste au costat-o atâtea jertfe, încât nu se mai poate presupune, că-și va reduce ear' armata și că acele jertfe, pe care le a avut cu înarmarea, să le fi făcut în cinste.

Cele mai nouă sciri ne spun, că cabinetul din Viena ar pretinde pe seama Sârbiei acea parte îngustă din Nordul Bulgariei, prin a căreia anexare granița de Ost a Sârbiei se va transpune înspre Apus de Vidin.

Într'aceste înarmările se continuă și în Bulgaria există într'u adevăr o astfel de stare a lucrurilor, încât o proclamațiune oficială urmează pe cealaltă; birturile și ospetăriile trebuie să se închidă la de ce oare, în contra uniunii nu-i permis să se vorbească. Acum și Turcia începe a se pregăti cu toată serioșitatea reclamând calea ferată Haidar-Ismael și Constantinopol-Adrianopol pentru transportarea de trupe.

Situațiunea diplomatică n'ar fi atât de primejdioasă, ca cea militară. Din pertractările cabinetelor asupra programei conferinței din Constantinopol ese tot mai mult la iveală inițiativa Austro-Ungariei și se asigură chiar, că contele Kalnoky a propus compensațiunea pe seama Sârbiei.

Vorbind în zilele aceste într'o adunare despre cestiunea Rumeliei. Cancelarul tesaurăriei din Anglia, Hicks-Beach, a declarat, că nu se poate concede ruperea obligamentelor luate decătră toate puterile. Ori-și-ce schimbare are lipsă de învoirea tuturor puterilor.

Presa germană, cu excepțiunea diarului „Norddeutsche Allgemeine Zeitung“, ține, că înarmările sârbesci și intrarea regelui Milan în Sârbia-vechiă sunt foarte primejdioase pentru pacea europeană.

Mai misterioasă e atitudinea Rusiei, care mai nainte a aprobat evenimentul din Bulgaria, ear' acum a chemat acasă pe toți ofițerii ruseci, care steteau în serviciul Bulgariei. „Petersburgskija Wjedomosti“ dice, că puterile trebuie să-și dea toate silințele și să se folosească de toate influențele, ca Sârbia să renunțe dela pofta de război; cu toate aceste se îndoiesc, că oare pentru Rusia oportun va fi, de a-i îmblânzi pe politicii din Belgrad. La o astfel de misiune ar fi mai competentă Austro-Ungaria, care e scutul și aliata Sârbiei. „Novoia-Wremja“ e de părere, că în conferința din Berlin ar trebui să se revadă tratatul de Berlin.

Evenimentele din Peninsula-Balcanică.

Continuăm a reproduce scirile privitoare la mișcarea de pe Peninsula-Balcanică, produsă de lovitura de stat bulgară. Mișcările din Peninsula-Balcanică sunt de natura a produce ori-și-când un război asemenea celuiia început la 1877.

Cu toate că astăzi ambasadorii puterilor mari europene s'au adunat la Constantinopol, prospectele unei soluțiuni pacifice a cestiunii bulgare ni se pare că se vor nimici în fața generalizatei cestiuni orientale. Îi vom ține dar' pe cetitorii nostri în curent cu scirile privitoare la evenimentele mai însemnate ale cestiunii, ce preocupă astăzi Europa întreagă.

Cele mai nouă sciri privitoare la evenimentele din Orient sunt următoarele:

„Voința națională“ din Bucuresci aduce următoarele sciri mai nouă:

Sofia, 1 Octombrie n. Credița generală e că Turcia va trebui să se supună faptului îndeplinit; scirea despre întrunirea conferinței a produs o mare bucurie între Bulgari.

Cu toate acestea se iau toate măsurile necesare pentru a se întâmpina ori-ce eventualități. Astăzi au plecat ultimele regimente din Bulgaria-de-Nord înspre Rumelia, unde vor sosi săptămâna viitoare. Voluntarii au fost parte în regimentați, parte organizați în batalioane regulate, cari se exercitează continuu; lipsa de arme și de muniții pentru un așa mare număr de oameni e viu simțită. Se așteaptă pe Luni primul transport de arme și de cartușe.

Constantinopol, 30 Septembrie n. Societățile naționale armenesci au făcut demersuri ca conferința să se ocupe și de starea politică a Armenilor din imperul otoman.

Numitele societăți susțin că art. 61 din tratatul din Berlin a fost îndestul de echivoc ca Poarta să nu-l execute, dar' destul de lămurit pentru-ca să deștepte resentimente în contra Armenilor.

Armenii se plâng dicând că Said-pașa ar fi fost foarte crud cu ei și că în cei dintâi trei ani ai administrațiunii sale i-ar fi persecutat în mod barbar.

La dese reclame, Said răspundea că mai bine preferă să extermină pe toți Armenii, decât să sufere ca cestiunea armeană să fie din nou pusă pe tapet.

O mulțime de Armeni s'ar afla închiși în cetățile din Asia-mică, sub pretext că ar fi luat parte la un complot născocit de un funcționar turc. Armenii, pentru a scăpa de persecuțiuni, au fugit în toate părțile. Mulți din cei refugiați s'ar afla actualmente în Bulgaria așteptând timpuri mai bune pentru a se pute întoarce în țeara lor.

Varna, 30 Septembrie n. Linia dela Sofia până la Filipopol este ocupată de milițieni înarmați.

În unele sate sunt până la trei sute de milițieni. Elevii din școala militară din Sofia sunt trimiși ca ofițeri la corpurile din Rusciuc și Vidin.

Prin demisionarea ofițerilor ruși se simte mare lipsă, și pentru a se pute înlocui golurile, se fac mari încercări ca Rușii să-și păstreze locurile.

Se vorbește mult că Turcia ar fi hotărâtă să emită un ultimatum și în cas de nevoie să înceapă lupta în contra Bulgarilor.

Constantinopol, via Varna, 30 Sept. n. E mare temere aci ca mișcarea să nu se întindă în toate provinciile; agitația crește de când s'a răspândit scirea despre mobilizarea armatei sârbe și bulgare. Se crede că Sârbia nu și-a pornit armata la fruntarii decât în înțelegere cu oarecare puteri.

Consiliile de cabinet se succedăză necurmat la Yildiz-kiosk sub presidența Sultanului.

Toate puterile conciliază pe Turci să nu înainteze în Rumelia.

Constantinopol, 30 Septembrie n. Situația în Macedonia inspiră mari îngrijiri; aci terenul pare a fi fost pregătit de mult timp, atât de către comitetele bulgare, cât și din cauza antagonismului ce domnesce între diferitele rase; Grecia de mult timp pare a-și fi pregătit terenul în această provincie.

Se așteaptă din moment în moment turburări în această provincie. Aci Turcia dispune de 17,000 oameni bine armați și la nevoie câteva mii trupe neregulate; deși trupele sunt foarte bune, ele nu ar ajunge pentru a suprima o răscoală. Se crede, că în curând vor sosi nouă trupe în Salonichi și că se vor întări garnisoanele cele mai însemnate.

Berlin, 1 Octombrie n. „Norddeutsche Allgemeine Zeitung“, vorbind de evenimentele din Rumelia-orientală și de agitațiunea care domnesce în toată Peninsula, laudă foarte mult atitudinea deamă și liniștită a României, atitudine care contrastează atât de mult cu aceea din Sârbia și din Grecia.

Varna, 30 Septembrie n. Turcia pare dispusă a aștepta hotărârea, pe care va lua-o viitoarea conferință și astfel, pentru moment, se vede a fi renunțat la o acțiune militară în Rumelia-orientală. Cu toate acestea, guvernul bulgar încuragiază mult înrolările de voluntari și poporul răspunde cu entuziasm la apelul guvernului.

Varna, 30 Septembrie n. Există mari temeri, că bande de bași-bozuci vor năvăli în Macedonia. Nu mai puțină temere pricinuesce și versiunea răspândită, că voluntarii sârbi vor încerca să pătrundă în Vechia-Sârbie.

Numeroși voluntari au plecat și la Kistendil spre Sud. Acești voluntari nu sunt încă destul de bine disciplinați spre a pute susține un serios atac.

Varna, 30 Septembrie n. Varna bat foarte mult dela ultimul resbel; tificații cad în ruină; cartiere nouă pretutindeni; se ved încă întăririle

ale Turcilor; ar trebui multă armată însă pentru a le apăra.

Ieri și alaltăieri toată ziua și toată noaptea s'au înrolat voluntari venind de prin sate; în data ce sînt înrolați, voluntarii sînt trimiși în Rumelia, parte prin Burgas și Slione, parte prin Șumla și Șipea; drumul de fier Rusciuc-Varna, pe care circulează mereu trupe, funcționează foarte neregulat pentru serviciul civil.

Materialul de rebel de care dispun Bulgarii e de tot felul; se simte cu deosebire lipsa de tunuri, cu cari se se apere pe deplin linia Haskioi, Harmanli, Iamboli.

Principele Alexandru a devenit foarte popular decând s'a proclamat unirea Bulgariei și a Rumeliei și depunerea sa ar produce o mare mișcare.

Filipopol, 30 Septemvrie n. Fratele prințului Alexandru a sosit la Filipopol; cinci regimente regulate din Bulgaria au trecut Țilele acestea pe aici mergînd la frontiera.

Principele Alexandru a grațiat 31 deținuți bulgari, turci și greci.

Filipopol, 30 Septemvrie n. Comercianții din Filipopol au subscris sume însemnate; mulți din ei au dat câte 3000 lei; cavaleria a plecat ieri seara la frontieră; în drumul ei s'au aprins focuri bengale.

Orașul a devenit un fel de câmp militar; timpul e splendid ceea-ce înlesnesce mult mișcarea trupelor.

Prințul Alexandru a plecat cu metropolitul grec la Stanimaca, unde poporația e exclusiv de naționalitate greacă.

Numărul mai recent al Țiarului rus „Moskovskija Vjedomosti” se ocupă cu cestiunea bulgară într'un articol de fond din care extragem următoarele părți:

„E de dorit, sau nu, Țice Țiarul rus, ca cele două Bulgarii să fie despărțite, după cum dispune tratatul din Berlin? Încă de la început unirea lor era dorită și Rusia, care a liberat Bulgaria, cu drept cuvînt o poate cere aceasta. Acum însă când Bulgaria liberată de Rusia a fost expusă intrigilor și a cădut într'un caos, cu anevoie se mai poate susține unirea ei. Rumelia, care rămăsese sub suveranitatea Turciei în timpul din urmă, se găsea într'o stare mai bună decît principatul bulgar de sub domnia principelui Alexandru și a ministrilor lui îngâmfați. Unirea dar' numai atunci mai poate fi de dorit, când Rusia va libera principatul de caosul în care se găsește, întocmai cum l-a liberat și de sub stăpînirea Turcilor.

„Nu trebuie uitat că există o deosebire între Rusia și Turcia. Ce face una, cealaltă strică. Acolo unde se urmează după spiritul istoric al Rusiei, merge totul bine, dar' întocmirile sînt deosebite de inteligența rusă, lipsită de idei, n'au alt rezultat decît a răsturna totul într'un caos. În

resbelul din urmă soldatul rus și-a făcut cu sfințenie datoria, el însă a suferit mai mult din partea învîțătorilor ruși, decît de armele dușmanului. Acești cărturari după resbel și-au îndreptat armele în contra Rusiei și au dat Bulgariei una dintre cele mai hidoase constituțiuni, punînd în fruntea principatului un principe care n'are nimic comun cu poporul.

„Am tolerat înlăturarea lui Aleco-Pașa, care deși nu e un înfocat aderent al Rusiei, dar' nu e nici inimicul ei, și am admis înlocuirea lui cu Gavril Pașa, un bun bulgar, care are simpatii pentru Rusia. Gavril Pașa a fost dus ca prizonier la Sofia și principele își strămută triumfător rezidența la Filipopol. Ce comedie!

„Un amic care cunoaște relațiunile Bulgariei ne scrie: „Aici cei din Londra și Viena joacă o intrigă, pentru care principele a fost cîștigat cînd a fost la Londra și cînd a asistat la manevrele din urmă ale armatei austriece. Că cabinetele străine n'au fost surprinse de evenimentele din Bulgaria, e cea mai bună probă că în capul milițiilor rumeliote se află polonezul Drygalsky-Pașa, al cărui stat maior se compune numai din străini. Stransky e de nascere bulgară, însă e un liberal român și pe lîngă acesta îi mai lipsesc și cunoștințele necesare. În capul guvernului se află neastîmpăratul, nedibacul și vanitosul Caraveloff. Întreaga comedie se poate termina fără rezultat dacă Poarta se va feri de a-și pune armata în mișcare și dacă Rusia va apăra cu energie starea de lucruri de mai înainte. Astfel Rumelia va fi prefăcută într'un vast deșert și Austria într'o bună dimineață va fi la Salonic“.

„Neue freie Presse” vorbind despre conferința din Constantinopol a ambasadurilor, scrie:

„Se înțelege e încă problematic succesul pozitiv al înțelepciunii reunite a ambasadurilor acreditați ai marilor puteri. Cu un proiect hotărît până acum n'a pășit nici un guvern și chiar în cercurile diplomatice se îndoiesc oamenii despre aceea, că s'ar fi prezentat ambasadurilor un astfel de proiect. O oare-care înțelegere există numai asupra împregiurării că unirea Rumeliei-de-Ost cu Bulgaria nu se mai poate strica. . . . Dar' consultările ambasadurilor nu se pot mărgini la Rumelia-de-Ost, ci ele trebuie să cuprîndă în sine toată starea de pe Peninsula-Balcenică — și în această intensitate necesară a programului zace greutatea, care face să ne îndoim cu privire la un rezultat real.

Pentru a accentua punctul cel mai momentos, întrebăm ce are să se întîmple cu Sîrbia? Acolo înarmările decurg în o măsură, care amenință a stoarce țeara; se comandă în masse trupe către granițe, și mâne se va deschide în Niș în mod solemn scupșina, ale cărei

hotărîri vor fi probabil foarte patriotice, dar' puțin liniștitoare. . . . Pregătirile ce se fac în Sîrbia, ne fac să presupunem o situațiune dintre cele mai rele. . . . și nouă ni e teamă că conferința din Constantinopol a ambasadurilor va fi întreruptă în mod neplăcut de scirea despre o înaintare a Sîrbiei în Sîrbia-veche. . . . Se vede că conferinței ambasadurilor nu-i luminează stelele cele mai favoritoare. . . .

Însărcinatul de afaceri al Greciei la Paris, afirmă „Neue freie Presse”, ar fi avut o convorbire cu un Țiarist, căruia i-ar fi spus că, dacă unirea Bulgarilor se va recunoaște ca o faptăimplinită, Orientul întreg împreună cu Grecia se va ridica. Principele Alexandru se rămînă în Bulgaria și Gavril Pașa se fie restituit în postul de guvernator al Rumeliei, căci altfel Grecia va fi nevoită să între în acțiune. Dacă Bulgaria se mărește, și Grecia trebuie să primească compensațiuni teritoriale.

Correspondentele din Belgrad ale Țiarului „Neue freie Presse” a avut la 28 ale curente o convorbire cu dl Ristici, fost ministrul-președinte al Sîrbiei în timpul resbelului din urmă cu Turcia.

Cu această ocaziune dl Ristici a declarat că e deplin convins că Bulgarii au lucrat din inițiativa lor. Bulgarilor le-a venit totul de a gata fără ca să verse o picătură de sînge.

Pentru ceea-ce au dobîndit Bulgarii, Sîrbia s'a luptat mai bine de 70 de ani și dacă aventura lor actuală ar avî un bun sfîrșit, atunci fantasia Bulgarilor, nu mai cunoaște limite. Unirea Bulgariei cu Rumelia va provoca, fără îndoială, o acțiune din partea Sîrbiei. Asemenea va urma și Muntenegru și Grecia. Dacă Marea Bulgariei nu se va opri, Sîrbia va pretinde Macedonia de-Nord și Grecia va lua Macedonia-de-Sud. Mai trebuie a se avî în vedere că în această provincie și România întreține o propagandă.

Ca și în Europa, tot asemenea și în Balcani, trebuie să domnească un echilibriu între state, care nu se poate stabili decît numai printr'o confederațiune. Europa se nu creadă că prin aprobarea faptelor din Filipopol se va pute restabili liniștea în Balcani. Ori Bulgaria va fi redusă la starea de mai înainte, sau Orienul va sta în flacări. La un congres trebuie să se țină seamă și de pretențiunile celorlalte state balcanice. În acest scop s'a făcut mobilizarea armatei sîrbe și ori-cît de desbinate ar fi partidele în cestiuni interne, în privința intereselor Sîrbiei însă nu există nici o deosebire de partide. De aceea scupșina va aproba unanim măsurile guvernului.

În privința Rusiei, dl Ristici s'a exprimat că, deși ea ar dori să-și completeze opera începută în Balcani, totuși pentru moment ea are alte interese mai urgente de ocrotit. Cu privire

la Bosnia și Herțegovina, dl Ristici s'a ferit să se exprime și a terminat convorbirea dicînd că aventura bulgară are și o parte bună, căci ea oferă ocaziunea de a se pune la o încercare alianța celor trei împărați.

Tot asemenea și primul-ministru, dl Garașanin, a avut o convorbire cu corespondentul Țiarului „Pesti Napló”. La întrebarea corespondentului dacă sînt perspective de a se menține statul quo în Rumelia, ministrul-președinte s'a exprimat astfel:

„După părerea mea e cu neputință; resbelul e neevitabil și sînt convins că din acest resbel noi vom eși învingători. Noi nu vom începe lupta, dar' stăm cu arma în mînă la hotare ca să ne apărăm. Ne vom apăra granițele cari formează un zid de apărare, în contra panslavismului. Dacă Europa va stărui, ceea-ce eu nu cred, să restabilească în Bulgaria și Rumelia statul quo ante, aceasta nu s'ar pute face, decît numai prin puterea armelor și în Bulgaria în acest cas ar trebui să se sîvîrșească nise radicale schimbări de persoane. Ce va aduce viitorul, nu știu, nici intențiunile Rusiei nu le cunosc“.

Dintre Țiarele din România „Românul” scrie:

Împregiurările sînt delicate.

Răsturnarea guvernului rumeliot și proclamarea unirii Rumeliei cu Bulgaria au pus din nou în cestiune tratatul dela Berlin.

Spîrtura făcută de aceste evenimente în acel instrument internațional a deșteptat pretutindeni, în popoarele balcanice, grija de viitor și Grecii, Sîrbii, Muntenegrinii se mișcă și caută a repara cu această ocaziune nedreptatea ce li s'a făcut.

Mișcarea cată s'o recunoască ori-cine, este legitimă; căci — după cum se afirmă de fiecare din acele popoare — în nimic n'a fost vre-unul inferior Bulgarilor.

Toate au dovedit, că știu să lupte și să se sacrifice pentru dobîndirea drepturilor și asigurarea viitorului lor.

Toate asemenea au dovedit, că posed calitățile trebuitoare pentru a propăși și a deveni un element de ordine și de pace în Orientul Europei, atât de mult și atât de des frîmțat de rescoale și de resbele.

E dar' firesc, în asemenea condițiuni, ca toate să voiască compensări.

Cînd se întregesce Bulgaria, cînd celui mai tîner din popoarele balcanice, reaijuns la o viață de sine, i-se deschide calea de a se mări; același lucru, cu aceeași dreptate — dacă nu mai mult — sînt în drept să pretindă Grecii, Sîrbii, Muntenegrinii.

Foița „Tribunei.”

Locuitorii Ungariei și Transilvaniei.

(Urmare din n-rul 207.)

Aceeași amestecătură de popoare, pe care a găsit-o autorul în Bucovina, o găsește și în Ungaria. Locuitorii sînt Maghiari, Germani, Slavi, Români, Țigani, etc. etc. De aceea i-se prezintă călătorului, dacă călătorește prin această țeară, o particularitate, care nu se găsește în nici o țeară a lumii și anume: Călătorește mai întăiu prin un Țintar maghiar, după o jumătate de oară mai departe prin un Țintar nemțesc, după o oară prin altul românesc sau slavic. Toate aceste Ținturi cu diferite naționalități formează fiecare pentru sine o comunitate separată și Țin mai mult sau mai puțin tenace la limba lor, obiceiuri etc.

Autorul îi descrie mai întăiu pe Maghiari, ca popor domnitor. După aceea pe Nemții din diferite părți, până cînd ajunge la cei din Bănat.

Nemții din Bănat locuiesc sau în sate curat nemțesci, sau amestecate.

Cele din urmă sînt de două feluri. Sau dela început au fost așezați colonistii în comunități române și slave; sau că ei încetul cu încetul au ocupat terenul Românilor și Slavilor, încăt aceștia au trebuit să se supună germanizării.

În astăzi există în comitatul Torontalului 60 de sate curat nemțesci.

Pe ce le descrie obiceiurile și portul, ne amintim, că idealul Nemților e de a poseda Ținturi multe. Cu cît are pămînt mai mult

pentru cultivare, cu atît e mai mare liniștea lui. De aceea arendează Neamțul prelîngă proprietatea sa și altele dela Români și Sîrbi, care cu timpul rămîn chiar proprietatea sa.

Țeranca nemțoaică vorbesce de regulă numai nemțesce. Țeranul învață însă și românesce; dar' foarte rar sîrbesce și unguresce. Autorul află însă caracteristică următoarea împregiurare: În locuri unde se află Nemți cu Sîrbi împreună, amîndouă părțile se servesc de limba română. Citez cuvintele autorului: „*Wo Deutsche und Serben gemischt wohnen, beide Theile in rumänischer Sprache verkehren.*”

Nemții în Bănat sînt foarte productivi în nascere. Dar' pentru-ca să nu-și împartă proprietățile lor la copii, lasă de moștenitor pe feciorul cel mai mare. Fetele primesc de zestre bani. Celorlalți copii le cumpără pămînt dela Români și Sîrbi. *Da dies System schon seit vielen Jahren mit bewundernswerthen Ausdauer fortgeführt wird, so haben die Deutschen im Banat schon eine grosse Anzahl vordem rein rumänischer oder serbischer Ortschaften gänzlich oder doch grösstentheils „germanisirt“!*

Românul nemțit se unesce bucuros cu Neamțul. Se căsătorește de asemenea cu vre-o servitoare nemțoaică și devine fondatorul unei familii nemțesci. Neamțul are de regulă numai servitori români, căci Nemții nu-și dau copii lor ca servitori.

Românii după autor, ocupă în masse sau amestecați cu alte popoare, partea orientală a Austro-Ungariei și anume dela granițe până la Segedin și Dobrițin. Ceea-ce privește desvol-

tarea economică, sînt poporul cel mai înapoiat al imperiului, pentru-că în timpurile de mai înainte condițiunile legale, personale și naturale ale dezvoltării lor economice, le-au fost nefavorabile.

Cuvintele din urmă le citează autorul cu litere mari. La Români se deosebesc 4 grupe. Muntenii, Pădurenii (în Bănat Codrenii), Podgorienii și Cămpenii. Muntenii locuiesc prin munți și se ocupă mai cu seamă cu crescerea vitelor. O parte din ei trăiesc astăzi, ca și acum 1000 de ani. Bogăția lor consistă numai în turme de oi. Dintre Munteni, Moții au fost siliți ca să lase vieța de păstori din cauză că n'aveau pășune pentru oi. Acum sînt buni lucrători nu numai în mine, dar' ori și unde pot să capete ceva. Mai cu seamă lucrările lor de lemn sînt renumite și se caută foarte mult din cauză că durează mult. Altfel stă lucrul însă cu Pădurenii. Aceștia sînt în adevăr săracii Români și pe care Maghiarii îi numesc „Valachii sîlbateci”. După-ce le descrie autorul caracterul lor, locuința, îmbrăcămîntea, nutrimentul etc. etc., ne spune, că se înmulțesc foarte mult în comparație cu vecinii lor, deși sînt mai numai vegetarieni. Chiar familiile cele mai avute mîncă dintr'un porc tot anul. Ceea-ce se atinge de îmbrăcămîntea unui pădurean, apoi aceasta e foarte simplă. Patru oi îi dau o haină și un miel o căciulă pentru toată viață.

Cămpenii locuiesc în părțile fructifere dela șes Podgorienii, în fine, locuiesc părțile unde se cultivă vii, și sînt în ceea-ce privește partea economică, Românii cei mai înaintați. Cu toate aceste nicăiri nu se află mai mare miserie, ca

în Podgorie. Un timp bun, produce pentru patru sau cinci rîi. Acest timp îi dedă pe oameni la mari pretențiuni; ear' în cursul unui timp rău nu pot să-și satisfacă toate lipsele și prin urmare nu sînt mulțumiți. De aceea sînt Podgorienii, cînd bogați, cînd săraci și prelîngă aceasta ourei, după cum sînt toți oamenii cari așteaptă dela întîmplare.

În general Românii sînt un popor foarte muncitor și cei mai fideli conservatori ai obiceiurilor și moravurilor și nu împrumută altele străine.

Caracterul, tipul și calitățile spirituale ale Românilor se deosebesc unele de altele după Ținturi. Cu toate acestea este un ce, care e comun tuturor Românilor și prin acest ce va pute descoperi cel mai puțin fin „observator”, că are a face cu un Român. După aceea descrie autorul tipurile după Ținturi și portul.

Afară de Românii Ungariei, Transilvaniei și Bucovinei, autorul mai găsește în Bosnia pe Țintari. Aceștia sînt locuitorii cei mai muncitori ai Bosniei. În toate provinciile de prin împregiurul Bosniei se află o mare parte a comerțului, agriculturii și mai cu seamă a arhitecturii în mînile lor. Originea lor nu e bine cunoscută.

Ei sînt de obicei numiți: Țintari, Români, Macedo-Români sau Kuțo-Vlachi.

Nu sînt așa numeroși și trăiesc foarte răspîndiți. O masă compactă formează numai în Țintul Slovik la Tuzla.

Numele de Țintar l-au dat Slavii și anume din cauză că nu pot să pronunțe „cinci”, ci

Aceste lucruri constatate, se ne întrebăm ca Români, ca popor balcanic prin posesiunea Dobrogei, ca popor de ordine și de progres, ca popor biruitor în resbelul din urmă, dacă n'a venit timpul de a căuta să dobândim și noi pentru vechea provincie română de pe țărmii Mării-negre condițiunile de teritor, care sunt neapărat trebuitoare pentru deplina și permanenta liniște a acelei provincii, și pentru propășirea ei viitoare?

Posedăm o mică limbă de pământ, țărmuită de mare într-o parte, de Dunăre în cealaltă, dar' fără o fruntărie naturală, spre uscat.

Ângustimea acestui teritor e una din cele dintâi, este chiar cauza de căpetenie, care stârnesc propășirea Dobrogei.

Apoi legarea statornică prin mijloace de comunicare sigure și permanente a Dobrogei cu țeara mamă, este foarte anevoioasă — dacă nu preste puțină — în condițiunile actuale ale teritoriilor de pe ambii țărmii ai Dunării dela Siliștria în jos.

Prelungă toate acestea, granița terestră nehotărâtă, sau mai exact nenaturală, ce are acum Dobrogea e o cauză de continue conflicte, care se pot nasce în ori-ce moment și periclită pacea și buna prietenie între două popoare, cari au trebuință și cel mai mare interes să fie și să rămână bune prietene, bune vecine.

Aceste considerațiuni, al căror adevăr și dreptate nu credem ca cineva să le poată tăgădui, fac nu numai oportună, ci și de un interes palpitând, cestiunea dacă nu se crede că a venit timpul de a lucra pentru a asigura Dobrogei, cel puțin cu ocaziunea remaniării apropiate și probabile a cartei provinciilor balcanice, condițiunile de teritor neapărat trebuitoare pentru a ei viitoare propășire.

Supunem cestiunea aceasta debaterilor și cugetării națiunii.

Atragem în același timp asupra ei atențiunea serioasă a guvernului român.

Timpul ne pare propice, ocaziuni ca acestea arare-ori se pot oferi popoarelor și înțelepciunea cere ca ele să fie utilizate, când se înfățișează, căci altfel o dată perdute, anevioi se mai pot găsi, dacă se mai gădesc cândva.

Situațiunea diplomatică a Europei, din momentul actual, asemenea pare a fi favorabilă unei acțiuni din partea Românilor, cari sunt nu numai poporul oriental cel mai numeros, dar' li se recunosc și calități mai multe pentru a exercita în Orient o înfrîurire civilizatoare mai puternică de cât ori-care popor balcanic.

S'a ășis și așa este, că resbelele se fac pentru a asigura pacea.

Cu tot atâta cuvânt, dacă nu mai mult, se poate afirma și a se dovedi Europei, că asigurarea de fruntărie naturale și strategice unei țări, este cea dintâi condițiune a unei păci serioase între ea și vecinele sale.

„Jint“. Ei însuși afirmă că se trag dela Romani și se numesc cu plăcere Români.

După limba lor poate cineva să-și țină cu drept de Valachi. Ei trăiesc în mare număr în Istria în apropiere de Monte Maggiore, și de lacul Caspic. În Bulgaria, Macedonia și Tesalia formează comunități și se ocupă foarte mult cu comerțul. Ei se află și în Ungaria în multe locuri și mai cu seamă în Budapesta, unde sunt numiți pur și simplu Greci, pentru că aparțin confesiunii greco-orientale.

Țințarii nu posed o limbă a lor, ci din contră dacă trăiesc între Nemți, Maghiari, Bulgari și Turci, adoptă limba lor. În Bosnia-de-Sud se ocupă mai cu seamă cu vitele. Ocupațiunea lor particulară e însă după cum s'a amintit lucrul de mână și comerțul.

În lucrul de mână îi întrec pe toți Bosniacii, ear' în comerț sunt concurenții cei mai periculoși ai Jidanilor. Din cauză că sunt foarte muncitori, sunt bine văduți. În toată Bosnia nu vei afla o clădire frumoasă, o biserică, etc. care să nu fie zidită de Țințarii cei muncitori. Casele cele mai frumoase și curate, sunt locuite de Țințarii sau zidite de ei. În locurile unde se află Țințarii, comunitatea produce o impresiune mult mai plăcută, ca în comunitățile vecine.

Țințarii sunt foarte onorabili. În satele lor nu-și poate cineva aduce aminte, ca să se fi întâmplat vre-un furt. — *In einem Zinsarendorf herrscht eine derartige Rechtschaffenheit und Ehrlichkeit, dass die Leute ihre Häuser verlassen, ohne sie vorher zu verschließen.* Domoglet.

Un alt ăiar din România scrie:

Călătoria dlui C. Brătian are de scop a se expune puterilor că România, în fața evenimentelor ce se prepară în Peninsula-Balcanică, se vede în necesitatea de a cere pentru posesiunile noastre transdanubiane o frontieră mai strategică, care să-i garanteze țării joncțiunea sa la Marea-Neagră și la gurile Dunării.

„République Francaise“ ăice că pacea continentului reclamă sancționarea faptelor împlinite în Bulgaria fără să pună în cestiune existența ruinelor imperului otoman în Europa.

Englitera va fi reprezentată de dl White la conferența ambasadurilor la Constantinopol. Conferența se va întruni îndată ce se va întoarce din călătorie ambasadorul Germaniei.

Legățiunea regală a Sârbiei face cunoscut tuturor supușilor sârbi, trăind în România, că, prin ucasul regal din 9 Septemvrie curent, este decretată mobilizarea armatei sârbe active, precum și a celei de a doua ăiămare; așa dar', acei supuși sârbi, cari au servit în cadrele permanente și fac parte din ăiămarea a doua, trebuie să se prezente imediat comandamentelor lor. Acei cari n'ar face aceasta vor fi considerați ca desertori militari, și ca atari vor fi judecați prin tribunalele militare.

De ale amânărilor.

„Luminătorul“ publică în numărul dela 18/30 August 1882 următorul articol:

„Telegraful Român“ din Sibiu ca organ al Metropolei române gr-or. din Ungaria, Ardeal și Banat, în numărul seu 94 dela 14/26 August, publică un cercular de următorul cuprins:

Nr. 57 M.

Cercular

cătră toți membrii ordinari ai consistorului metropolitan.

Ca să se poată completa materialul pentru proxima întrunire a consistorului metropolitan, și să se poată evita necesitatea de a se întruni același consistor în anul curinte de două ori spre însărcinarea cassei metropolitane, — mă aflu necesitat pentru astădată, cu abatere dela § 7 al regulamentului intern consistorial, a fixa în mod excepțional termenul proximei ședințe plenare în loc de 20 August pe 4/16 Octomvrie a. c.; pe care termin din urmă prin acest cercular convoc aici la metropolie pe toți membrii ordinari ai consistorului metropolitan, cu acea observare: că tot atunci succesive ori paralel se vor ăine și ședințele senatelor particulare; ear' membrii împedecați au a notifica aici timpuriu pedeca întrevănită, spre a pute fi înlocuiți cu alții din numărul celor onorari.

Sibiu, 13 August, 1882.

Miron Românul, m. p., metropolit.

Acest cercular înăvătesce de nou administrațiunea afacerilor bisericesci gr-or. cu o fatală amănare ce deodată este și un nou bolid în legea pozitivă și în dispozițiunile inarticulate.

Scim bine și am și experiat cumcă ori-ce lovitură doare amar, provoacă înverșunare și iritațiune în sufletul adumbrit de mitra arhiepiscopoească, dar cu toate astea ne vedem siliți a constata cumcă astfel și alătea amânări în afacerile noastre bisericesci, fie ele motivate ori nemotivate, fie justificabile ori nejustificabil, dar' fiind că sunt contra legii positive, — au să devină adimăne o catastrofă formală, sau să o provoace!

Se scie cumcă până acum, în scurtul timp al arhiepiscopiei Excelenței Sale de astăzi, deja de două ori fu „amănat“ congresul, și de mai multe ori fu amănată întrunirea consistorului metropolitan. Și cari au fost motivele acestor amânări? Totdeauna „lipsa de material“ care s'a descris în toate formele: când „lipsa de material pregătit“, când ear': „ca să se poată completa materialul“ și vice-versa și „pentru evitarea speselor!“ Dar' din nenorocire totdeauna eată ce s'a dovedit de fapt: Că „materialul“ nici după o amănare de un an sau doi n'a fost nici „pregătit“ nici „complectat“ ci era agrămădit, plin de pulbere, încălcat ca vai de el; sau că se părea omului că vede o clăie de paie sau de fân aruncată cu furca de un eonom leneș, ce a dormit ăiua întreagă la umbră, și când a presimțit viforul, s'a apucat iute a grămădi, prin vânt și prin ploaia, două-trei șiruri de brezde, ce le-au fost cosit alții, ca să-și meargă vestea că „și-a adunat avutul seu. Și ce soarte avea acest „material prelucrat?“ Tocmai și întru toate asemenea soartei clăilor aruncate cu furca! — Congresul trebuia să resfire toate clăile, ca să le usce din nou soarele, apoi să le adune din nou, pe unele chiar putrede de tot, încât din ele nu s'a mai ales nici fân nici paie. Din aceasta se poate deduce și rezultatul economiei. Dacă vom întreba rațiunea că ce e mai scump: a produce ceva bun și la timp, tot cu atâtea

spese, sau a produce ceva rău, putred și mucețit, pentru o plată doar mai puțină? — ori-cine ne va sci spune care e de preferit dintre aceste alternative. Cu atât mai puțin putem crede că Excelența Sa n'ar sci să facă aceasta deosebire.

Va să ăică dar': fără a vătămă și supăra pe cineva, ba chiar din respect cătră Excelența Sa, dl arhiepiscop și metropolit, și chiar pentru apărarea și susținerea autorității și vaăei capului nostru bisericesc, putem enuncia cu toată francheța, în chip de admonițiune sau critică binevoitoare, — că aceste motive trebuie abandonate pentru totdeauna din cercurile subscrise de „Miron Romanul“.

Dacă atari cerculare ar ăice că „material nu există de fel“, atunci amânarea întrunirilor legale ar fi poate justificabilă, dar' scusată nici decăt, pentru-că atinsele termene fiind prescrise de lege, au devenit tot atâtea postulate legale, și trebuie respectate pur și simplu și numai din acest motiv: ca să nu se calce legea. Apoi „nepregătirea“ sau „necompletarea“ materialului pot fi împregiurări regretabile sau chiar îngrijiri desperate pentru credincioși, dar' nu pot fi motive întru violarea dispozițiunilor legale sau chiar a legii.

Însă și altcum, cu mult mai corect și legal este ca înseși acele corporațiuni să-și lucre și pregătească materialul avisat la competența lor, și să nu se aștepte cu anii după „pregătiri“ și „complectări“. Cei de pe jos toți știu, și simt și se vaietă amar, că unele cauze zac cu anii la metropolie. Plâng și pățimesc comunități întregi multe la număr, și persoane și familii cu miile, pentru-că cauzele lor vitale rămân înglodate la metropolie, și s'ar bucura, s'ar scăpa de chinurile neositivității toți și toate, dacă „materialul“ s'ar lucra cât de primitiv, numai să le vină iute.

De aceea aducă-și aminte Excel. Sa de ăicala, că leneșului sau trândavului ușor îi este a afla motiv de amănare în lucrările sale, dar' greu și amar este a aștepta celui ce plânge în miseria la care fu condamnat, poate pe nedrept, și-și așteaptă mântuirea sa în toată ăiua, și îndure-se spre turma cuvântătoare încredințată prea înaltei sale arhiepăstoriri.

Se ăice că în lumea asta toate au fine, și finea, dacă nu vine de sine, adese se provoacă prin împregiurări; deci, facă și Excel. Sa fine, de bună voină, tuturor amânărilor dela metropolie.

La 23 Sept. 1883 se emite următorul circular:

Nr. 92 M.

Având mai mulți membri ai consistorului metropolitan a se prezenta la Seghedin cu ocaziunea venirii Maiestăței Sale cesare și regio-apostolice, chiar pe timpul, când după cercularul meu din 13 August a. c. Nr. 80 M. ar fi să se ăină ședințele consistorului metropolitan: mă aflu necesitat prin aceasta a amăna întrunirea consistorului metropolitan anunțată prin convocatul meu cercular pe 3 Octomvrie a. c. și a-mi reserveda convocarea aceluiași consistor pe alt termin mai corespunzător.

Ceea-ce spre scire și acomodare o fac cunoscut onorabililor membri ai consistorului metropolitan.

Sibiu, 23 Septemvrie 1883.

Miron Romanul, metropolit.

La 10 August 1884 se anunță următorul cercular:

Chiar pe timpul, când consistorul metropolitan după regulamentul afacerilor sale interne ar avé să se întrunească în anul acesta la ședința plenară, Maiestatea sa preagrașul nostru monarch va veni la Arad pentru manevrele mari militare, și tot atunci după pașii ce 'i-am făcut deja, biserica noastră ortodoxă română își va prezenta acolo Maiestății Sale omagiile prin o reprezentantă, carea cu ajutorul lui Dumnezeu o voi conduce însumi în persoană.

Din incidentul acesta mă aflu silit a amăna întrunirea consistorului metropolitan dela 20 August a. c. pe un termin, care-l voi fipsa mai apoi, în tot cazul așa, ca acel consistor pe lângă afacerile curente să poată pregăti toate cele necesare pentru proximal congres național bisericesc, care conform statutului organic § 152 va avé a se întruni în mod ordinar la 1/13 Octomvrie a. c.

Despre aceasta grăbesc a înștiința pre toți onorabili membri ordinari ai consistorului metropolitan, cari sunt poțiti a aștepta o invitare nouă de aici pe alt termin, în locul celui fipsat în regulament pe 20 August.

Sibiu, 10 August, 1884.

Continuatio delectat.

Din dieta croată.

În prima ședință a dietei croate, deputatul Barcici a făcut următoarea propunere:

Considerând, că cu cât există mai multe popoare libere și independente, cu atât mai mult se desvoaltă cultura și progresul material.

Considerând că eliberarea Bulgariei-de-Sud de dependența de Turcia și unirea ei cu Bulgaria-de-Nord, au produs o sinceră mulțumire la toate popoarele civilizate;

Considerând că Croația are cu atât mai mare motiv de a se bucura pentru succesele po-

porului bulgar înrudit, deoarece-ce prin aceasta s'a înaintat cu un pas rezolvirea cestiunii Balcanilor și realizarea independenței și a unirii popoarelor balcanice dela Marița până la Adria;

Considerând că acest succes norocos a fost salutat cu o adevărată unanimă însuflețire de toate clasele populațiunii noastre;

Considerând că e dorința generală a poporului nostru ca acestei bucurii generale a poporului nostru să 'i-se dee o expresiune legală în forma unei manifestațiuni publice cătră factorul competent, — fac propunerea, ca dieta să binevoiască a hotărî:

a) Dieta provincială a regatelor Croația, Slavonia și Dalmația salută cu entusiasm sincer eliberarea Bulgariei-de-Sud de dependența turcească și unirea ei cu Bulgaria-de-Nord și trimite gratulările sale cele mai călduroase poporului înrudit pentru succesul salutar.

b) Acest conclud e de a se face cunoscut decătă presidul acestei diete provinciale, preșidiului sobraniei bulgare din Sofia.

Cronică.

Congresul bisericii rom. gr-or. Mai sunt opt ăile până la prima Octomvrie, dar' convocarea nu s'a făcut încă. „Luminătorul“ ne aduce scirea, că ministrul de culte dl Tréfort s'ar fi exprimat, că guvernul speră, că Români sunt destul de buni patrioți, pentru-ca să nu stăruie, ca congresul să se întrunească în împregiurările actuale, ear' din altă parte ni se dă informațiunea, că ieri 'i-s'a făcut ministerului din nou notificarea, că în sensul §-lui 51 congresul se va convoca pe prima Octomvrie, — dacă până atunci guvernul nu va opri întrunirea lui. — Pe cât scim noi însă, a și sosit la metropolie o hârtie, prin care se exprimă oare-care „dorințe“.

*

Dirrecțiunea telegrafelor sârbe face cunoscut că, în fața circumstanțelor actuale, declină responsabilitatea pentru ori-ce întârziere ar avé corespondențele schimbate pe liniile sale.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI.“

Budapesta, 3 Octomvrie n. Casa deputațiilor. Răspunsul d-lui Tisza la interpelațiunea lui Desider Szilágyi e următorul: Întrevederea dela Kremsier e o urmare directă a aceleia din Schiernievițe. Învoieli nu s'au făcut nici între monarhi, nici între miniștri. Despre unirea Rumeliei cu Bulgaria nici vorbă n'a fost. Oficiul nostru extern avea, ce e drept, cunoscință despre mișcări de felul acesta în Bulgaria; aceea însă, că revoluțiunea a izbucnit așa de iute, a fost o surprindere pentru toate cabinetele. Nime nu va împedeca pe Turcia la cas, dacă ar voi să-și valideze dreptul și să restabilească dreptul și pacea. E faptă că s'a violat tractatul. Despre anexiunea Bosniei și a Hertegovinei cu atât mai puțin poate să fie vorbă, cu cât monarchia noastră n'are la nici o întâmplare intențiune să încurce și mai tare situațiunea prin aceea, că ar voi să ocupe teritorii turcesci. Guvernul declară însă fără nici o rezervă, și aceea ori-ăi-cine va înțelege-o, că la cas dacă toate opintirile vor fi zadarnice și dacă se vor periclita cele mai vitale interese ale Monarchiei, noi ne vom reserva libertatea hotărârii.

Congresul agronomilor s'a întrunit ađi înainte de ameađi. Numărul membrilor e de 600 sute, între cari și circa 80 străini. După-ce presidentul Alexandru Károlyi a deschis congresul salutând pe numeroșii oaspeți, M. Ráth a salutat adunarea în numele capitalei și Széchenyi în numele guvernului.

Nis, 3 Octomvrie n. Ținându-și regele Milan vorbirea de tron, regretă pașii principelui din Bulgaria, prin care tractatul de Berlin a primit o grea lovitură, și ăice, că guvernul sârbesc trebuie să facă tot ceea-ce pretinde asigurarea garanțiilor pentru existența politică a Sârbiei. Scopul Sârbiei e menținerea statului quo ante, ori stabilirea echilibrului pe Peninsula-Balcanică, și îndirecțiunea aceasta contează la patriotismul populațiunii. Vorbirea de tron a fost cu mare entusiasm întimpinată.

Director: Ioan Slavici.

Redactor responsabil: Cornel Pop Păcurar

Extrase din foaia oficială.

Licitațiuni:

29 Decembrie: Realitatea lui Ludovic Vadas și soția Cecilia n. Hollaky din Bretea-română, decătră jud. cerc. din Hațeg.

— 14 Decembrie: Realitatea lui Cornel Moldovan din Deva, tribunalul de acolo.

— 19 Decembrie: Realitatea Mariei Csillag născ. Issekutz din Deva, trib. de acolo.

— 5 Octombrie respective 7 Octombrie: Darea de consum a comunelor Orșova și Mehadia, direcțiunea financiară din Timișoara.

Sciri economice.

Economic din România. Cetim în „Cazeta Săteanului” din Rîmnicul-Sărat. Sămănăturile nu numai de grâne de toamnă, dar’ chiar de seacă, sînt aproape terminate în județul nostru. Mulți chiar din săteni și-au sămănat și ei; cei ce au obiceiul de a întârîia sau cari din diferite nevoi nu și-au sămănat, vor fi păgubiți, căci astăzi e bine constatat că numai sămănăturile timpurii dau rezultate bune. Înfățișarea holdelor sămănite mai ales pe la începutul lui August e foarte frumoasă; cerealele acoper pămîntul și, ajutate de ploile și căldurile ce am avut, au început a „înfățiși”. S’au sămănat multe cereale de toamnă și timpul a fost foarte propice pentru ele. Porumburile cinquantine se culeg; ele sînt cu deservire coapte și uscate. Multe din porumburile de specii obișnuite vor pute a se culege în curînd fără grije. Credem că anul acesta porumburile vor fi uscate cu totul. Câmpiile sînt pline de earbă, astfel că vitele fiind bine hrănite vor intra bine în eamnă. Culesul viilor a început în multe podgorii. În județ, anul acesta, vinul va eși foarte bun; se caută însă foarte puțin.

Deosebit de grăul bănațean roșu, ce a sosit în gara R.-Sărat și pe care precum spuneam în nrul trecut, cultivatorii l’au refuzat, a mai sosit în urmă nise seacă St. Helena și nise grău bănațean bătrîn.

Secara provine din culturile d-lui Cincu din Tecuciu; e bună, dar’ pentru sămînță nu tocmai făcea, fiind mult degenerată; asemenea seacărei St. Helena se găisau multe și în județul nostru. Cu toate acestea cea mai mare parte dintre cei ce o comandase, au primit-o deși trecuse termenul ce fixase, de 10 August.

Grăul bălan bătrîn e adus din portul Brăila; e mai inferior în calitate chiar ca cel de bănat roșu refuzat, avînd mălură, ovēs, neghină și seacă și fiind cam șistav. Acestea negreșit în raport cu cerealele mai bune ce se găsesc în județ. Cu toate acestea acest grău care avea avantajul asupra celui refuzat prin aceea că nu era ud și nu miroasa a a înșins, n’a fost refuzat ca și seacă pe cuvînt că nu venia mai mult decît 22—26 saci de persoană, și numai doi agricultori îl comandase.

Piața din Sibiu, 2 Octombrie. Grău Hectolitra 74—80 chilo fl. 4.30 până fl. 5.30, grău mestecat 68 până 82 chilo fl. 3.30, până fl. 4.10 seacă 66 până 72 chilo fl. 3.20 până fl. 3.80, orș 58 până 64 chilo fl. — până fl. —, ovēs 38 până 45 chilo fl. — până fl. —, cucuruzul 68 până 47 chilo fl. — până fl. —, mēlaiul 74 până 82 chilo fl. 4.— până fl. 5.—, crumpene 68 până 70 chilo fl. 1.50 până fl. 2.10, sămînță de cânepă 49 până 50 chilo fl. 7.— până fl. 8.—, mazerea 76 până 80 chilo fl. 5.— până fl. 6.—, linte 78 până 82 chilo fl. 8.— până fl. 9.—, fasolea 76 până 80 chilo fl. 5.— până fl. 6.—, pāsāt de grău 100 chilo fl. 17.— până fl. 18.—, făină Nr. 3 100 chilo fl. 13.—, Nr. 4 fl. 13.—, Nr. 5 fl. 10.—, slămina 100 chilo fl. 54.— până fl. 56.—, unsorea de porc fl. 52.— până fl. 55.—, sēu brut fl. 33.— până fl. 36.—, sēu de lumini fl. 50.— până fl. 51.—, lumini turnate de sēu fl. 56.— până fl. 58.—, săpunul fl. 32.— până fl. 34.—, fēn 100 chilo fl. 1.60 până fl. 2.—, cânepa fl. 36.— până fl. 41.—, lemne de ars uscate m. cub. fl. 3.— până fl. 3.50, spirțul p. 100 L. % 28 până 30 cr., carnea de vită chilo 40 cr. carnea de vițel 36 până 40 cr., carnea de porc 42 până 44 cr., carnea de berbec 22 până 24 cr., ouș 10 cu 20 până 23 cr.

Piața din Mediaș, 1 Octombrie. Grău hectolitra fl. 4.50 până fl. 5.—; grău mestecat fl. 3.70 până fl. 3.90; seacă fl. 3.25 până fl. 3.40; orșul — până fl. —; ovēsul fl. 1.60 până fl. 1.75; cucuruzul fl. 2.50 până fl. 3.50; semina de cânepă fl. — până fl. —; crumpenele fl. 1.20 până fl. 1.50; mēlaiul hectolitra fl. 12.— până fl. 14.—; mazerea fl. 4.— până fl. 4.50; fasolea fl. 3.75 până fl. 4.—; linte fl. — până fl. —; chiminul (seacăreana) fl. 40.— până fl. —; sēu brut 100 kilogrami fl. 30.— până fl. 36.—; lumini de sēu vērșate fl. 53.— până fl. —; unsorea de porc fl. 55.— până fl. 60.—; slămina fl. 50.— până fl. 60.—; cânepa fl. 20.— până fl. 22.—; fēnul fl. 1.60 până fl. 2.—; săpunul 100 bucăți fl. 26.— până fl. 40.—; spirțul gradul 10 cr.; carnea de vită kilo 32 până 36 cr.; carnea de vițel 22 până 32 cr.; carnea de porc 40 cr.

Tērgul de rīmători în Steinbruch. În 1 Octombrie n. s’a notat: unguresci bătrāni grei 41.— cr. până 42.— cr., unguresci grei, tineri 43.— cr. până 44.— cr., de mijloc 44.— cr. până 45.— cr., ușori 46.— cr. până 47.— cr., marfă țerāneascā, grea 42.— cr. până 43.— cr., de mijloc 43.— cr. până 43.1/2 cr., ușoară 46.— cr. până 47.1/2 cr., romānesci de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sērbesci, grei 44.— cr. până 45.— cr., transito de mijloc — cr. până 45.— cr., transito ușori 46.— cr. până 47.— cr., îngrāșați cu ghindā — cr. până — cr. per 4% cumpenīți la garā.

Cursul pieței din Sibiu.

din 3 Octombrie st. n. 1885.

Hārtie-monetā romānā	Cump. 8.70	vēnd. 8.75
Lire turcesci	11.15	11.20
Imperiali	10.15	10.20
Ruble rusesci	1.21	1.21 1/2

Bursa de București.

Cota oficială dela 1 Octombrie st. n. 1885.

Renta amort. (5%)	Cump. 92.1/2	vēnd. 93.1/4
Rur. conv. (6%)	—	—
Act. de asig. Dacia-Rom.	277.—	280.—
Banca națională a Romāniei	1234.—	1240.—
Impr. oraș. București	30.—	32.—
Credit mob. rom.	—	—
Act. de asig. Națională	224.—	—
Scrisuri fonciare urbane (5%)	—	89.1/4
Societ. const.	174.1/2	230.—
Schimb 4 luni	—	34.—
Aur	—	10.80

Bursa de Budapesta

din 2 Octombrie st. n. 1885.

Renta de aur ung. 6%	97.20
„ „ hārtie „ 4%	90.10
„ „ hārtie „ 5%	148.—
Imprumutul cāilor ferate ung.	96.75
Amortisarea datoriei cāilor ferate de ost ung. (1-a emisiune)	124.—
Amortisarea datoriei cāilor ferate de ost ung. (2-a emisiune)	109.—
Amortisarea datoriei cāilor ferate de ost ung. (3-a emisiune)	102.50
Bonuri rurale ung.	101.50
„ „ cu cl. de sortare	102.—
„ „ bānățene-timīșene	101.50
„ „ cu cl. de sortare	102.—
„ „ transilvane	101.50
„ „ croato-slavone	97.75
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	117.50
Imprumut cu premiu ung.	120.50
Losuri pentru regularea Tisei și Segedin	81.60
Renta de hārtie austriacă	81.75
„ „ aur austriacă	109.—
„ „ argint austriacă	138.50
Losurile austr. din 1860	860.—
Acțiunile băncei austro-ungare	282.—
„ „ de credit ung.	281.—
„ „ „ austr.	101.50
Argintul	5.95
Scrisuri fonciari a le institut. de cred. și ec. „Albina”	9.99
Galbeni împērătesci	61.95
Napoleon-d’ori	125.90
Mārci 100 imp. germāne	—
Londra 10 Livres sterlinge	—

Bursa de Viena

din 2 Octombrie st. n. 1885.

Rentā de aur ung. 6%	97.30
„ „ hārtie „ 4%	90.20
„ „ hārtie „ 5%	148.60
Imprumutul cāilor ferate ung.	96.90
Amortisarea datoriei cāilor ferate de ost ung. (1-a emisiune)	125.—
Amortisarea datoriei cāilor ferate de ost ung. (2-a emisiune)	109.—
Amortisarea datoriei cāilor ferate de ost ung. (3-a emisiune)	102.25
Bonuri rurale ung.	101.50
„ „ cu cl. de sortare	102.25
„ „ bānățene-timīșene	101.50
„ „ cu cl. de sortare	101.25
„ „ transilvane	102.—
„ „ croato-slavone	97.75
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	117.25
Imprumut cu premiu ung.	120.80
Losuri pentru regularea Tisei și Segedin	81.75
Rentā de hārtie austriacă	82.40
„ „ argint austriacă	109.40
Rentā de aur austriacă	139.—
Losuri austr. din 1860	858.—
Acțiunile băncei austro-ungare	282.25
„ „ de credit ung.	28.070
„ „ „ austr.	—
Argintul	5.97
Galbeni împērătesci	10.01
Napoleon-d’ori	61.90
Mārci 100 imp. germāne	125.90
Londra 10 Livres sterlinge	—

Cea mai bună [183] 1

Hārtiā de țigarete

e veretabilul

LE HOUBLON

fabricat francez

de GAWLEY & HENRY, în PARIS

A se feri de imitațiune.

Această hārtiā se recomandă cu căldură din partea domnilor Dr. J. J. Pohl, D. E. Ludwig, D. M. Lippmann profesori de chimie la universitatea din Viena, pentru cărătenia sa absolută și pentru-că nu are în consistența sa nici o materiā stricācioasă.



FAC-SIMILE DE L'ÉTIQUETTE 17, rue Béranger, à PARIS

Banca generală de asigurare

[145] 29

„TRANSILVANIA“

în Sibiiu,

fundată în anul 1868

asigurează prelungă condițiunile cele mai favorabile:

- în contra pericolului de foc și exploziune clădiri de ori-ce fel, mărfuri, produse de câmp, mobili etc.
- pe viața omului în toate combinațiunile, precum: asigurări de capitaluri pe casul morții și pentru termnuri fixate, de zestre și de rente.

Dela fundarea institutului se plătiră:

Despăgubiri pentru daune cauate prin foc	Sume asigurate pe viață
în a. 1869—1881 fl. 427,157.49	în a. 1869—1881 fl. 282,919.87
în a. 1882 „ 54,792.92	în a. 1882 „ 32,382.04
în a. 1883 „ 34,761.25	în a. 1883 „ 32,843.10
în a. 1884 „ 24,778.08	în a. 1884 „ 40,084.13
Suma fl. 541,549.74	Suma fl. 388,229.14

929.778 fl. 88 cr.

Conform bilanțului pentru 1884 fondurile de rezervă și garanție se urcă la

555.114 fl. 63 cr.

Prospecte și formulare se dau gratis.

Deslușiri se dau și oferte de asigurări se primesc prin Direcțiune în Sibiiu (Strada Cisnădiei Nr. 5, casa proprie), sau prin Agenturile generale și principale în Brașov (C. I. Münnich), Cluj și Arad, precum și prin Agenturile speciale în locurile mai însemnate.

Prima fabrică de casse ardeleană

a lui

A. G. Öszy

recomandă

CASSELE SALE DE BANI ȘI CĂRȚI

sigure contra focului și a spargerii

anume construite și cari se pot descuia numai de cumpărători instruiți,

de diferite forme și mărimi,

cu prețuri mai eține decât fabricatele de acest soi ale altor fabrici.

Cassele se pot vedē în localul fabriciei

Sibiiu, strada Neustift Nr. 9.

Recunoștință publică.

Domnului A. G. Ösy, fabricant de casse în Sibiiu.

Cu plăcere îți adevērim prin aceasta, că cassa de documente după sigură în contra focului și a spargerii provēdută cu nou perfecționat lăcat american de împuns și cu două lăcate chub în privința bunătății materialului și a lucrării precum și a prețului a aflat îndestulare și recunoștință. Aceasta o constatăm prelungă dorința de a și-se oferi și pe viitor ocaziune de a obține în acest ram al industriei patriotice asemenea onoare și rezultate favorabile.

Direcțiunea

dela „Boden-Credit-Anstalt“ în Sibiiu.

La recercarea fabricantului de casse de aci A. G. Öszy, prin aceasta se adevēresce, că cele două casse de documente, duple, sigure în contra focului și a spargerii (înalte de 2.15 metri, în lățime de 1.38 metri) provēdute cu nou perfecționat lăcat american de împuns și cu două lăcate chub, comandate dela susnumitul fabricant și fabricate de el însuși, atât cu privire la bunătatea fabricatului, cât și cu privire la prețul moderat, au aflat cea mai deplină recunoștință.

Subscria cassă de păstrare poate recomanda cu toată căldura ori-și-cui fabricatele de casse din patriā ale dlui A. G. Öszy.

Sibiiu, 20 Ianuarie 1885.

Direcțiunea

dela „Hermannstädter allgemeine Sparkasse“.

Afară de atestatele de sus, mai stau spre privire la dispoziție încă alte multe scrisori de recunoștință și laudă. Cataloage de prețuri, ilustrate, la cerere se trimit gratuit și franco.